
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.775, 26 de junho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
5,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.035438/2020-72. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de materiais de irrigação. Total de Itens Licitados: 
55. Edital: 25/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00034-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 25/06/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 07/07/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
5,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), e tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.015313/2020-26. 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar os servidores Pablo Nunes da Costa, matrícula  4603, para 
o encargo de GESTOR TITULAR, Milton Rabelo da Costa Filho, matrícula 4195, para o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO, e Felipe Pessoa Pinheiro, matrícula 5066, para o 
encargo de  GESTOR ADMINISTRATIVO, da Ata de Registro de Preços n.º 
012/SG/MPDFT/2020, firmada com MOGIMA COMERCIAL EIRELI; HD3 
COMERCIAL TECNICA EIRELI; A. CONTINI, e CELTROVIC COMÉRCIO DE 
PEÇAS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. que tem por objeto eventual 
aquisição de bombas hidráulicas, conforme especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte integrante da mencionada Ata.  

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RREENNAATTOO  LLUUQQUUEEIIZZ  SSAALLLLEESS  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064810/2020-58.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/06/2020.

Portaria nº 526/2020, de 25/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
5,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no Regimento Interno (Portaria Normativa PGJ nº 668, de 13/2/2020) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.025819/2020-43 

 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar a servidora ANA LUCIA DOS SANTOS NOGUEIRA, 
matrícula nº 1430, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 
2020NE000311, e o servidor CALEBE MELLO CERQUEIRA, matrícula nº 5567-, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 

( Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064815/2020-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/06/2020.

Portaria nº 527/2020, de 25/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
5,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020, tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.022865/2020-91.  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Designar o servidor ENILSON SILVA DE ARAUJO, matrícula nº 
4236, ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220, para exercerem o encargo de 
GESTORES TÉCNICOS, e DANIEL PRADO VENTURA, mat. n° 5018, para exercer o 
encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO, do Contrato n.º 038/SG/MPDFT/2020, 
firmado com EMIBM ENGENHARIA E INOVAÇÃO LTDA., que tem por objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para recuperação das coberturas e fachadas do 
edifício das Promotorias de Justiça do Paranoá 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 
  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064940/2020-91.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/06/2020.

Portaria nº 528/2020, de 25/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
5,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno e na Portaria Normativa/SG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 08191.001403/2020-30 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK 
FIGUEIREDO, matrícula nº 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS 
DE EMPENHO n. 342, 343, 344, 345, 346 e 348, todas de 2020, e a servidora SUZI 
ANE GONÇALVES, matrícula nº 3285-9 para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES  

  
 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064942/2020-80.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/06/2020.

Portaria nº 529/2020, de 25/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
5,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.064201-2020-07 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.064201/2020-07, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora VIVIANE ZACARIAS PEREIRA PONTES 
SUGUIURA, matrícula 5691-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do 
Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 
(70001032), dispensando, a contar de 24/6/2020, o servidor WILLIAM RODRIGUES 
GONCALVES ESTRELA, matrícula 3286-7. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064952/2020-15.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/06/2020.

Portaria nº 530/2020, de 25/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
5,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020, tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.015672/2020-83.  
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º – Designar o(a) servidor(a)  MILTON RABELO DA COSTA 

FILHO, matrícula n.º 4195 e HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, mat. n° 3401,  para 
exercerem o encargo de GESTORES TÉCNICOS e DANIEL PRADO VENTURA, mat. 
n° 5018, para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO do Contrato n.º 
035/SG/MPDFT/2020, firmado com TESEU ENGENHARIA EIRELI - ME, que tem por 
objeto: contratação de empresa de engenharia para instalação de sistema de aproveitamento 
de água no Edifício-Sede do MPDFT. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES  
 
  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064981/2020-87.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/06/2020.

Portaria nº 531/2020, de 25/06/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

77
5,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em 
vista o que consta do Processo n.º 08191.053518/2020-18. 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES JÚNIOR, 
matrícula n.º 3617, para  exercer o encargo de GESTOR e FISCAL ADMINISTRATIVO; 
LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.º 4436, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO; ROSEANE FALCÃO, matrícula n.º 4095, para exercer o 
encargo de FISCAL REQUISITANTE; MARCELO CARLOS MENDES MEIRA, 
Contrato n.º 034/SG/MPDFT/2020, firmado com ENGESOFTWARE TECNOLOGIA 
S.A., que tem por objeto: a prestação de serviços técnicos de desenvolvimento, 
manutenção e documentação de sistemas de informação em plataforma web, desktop ou 
mobile (“fábrica de software”), de acordo com as especificações e condições estabelecidas 
no instrumento contratual. 

 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

( Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 
  

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064982/2020-21.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/06/2020.

Portaria nº 532/2020, de 25/06/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 342020....................................................................... p. 2
Portaria 526/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 527/2020.................................................................................... p. 4
Portaria 528/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 529/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 530/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 531/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 532/2020.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 342020
	Portaria 526/2020
	Portaria 527/2020
	Portaria 528/2020
	Portaria 529/2020
	Portaria 530/2020
	Portaria 531/2020
	Portaria 532/2020

	Sumário

